
408 / Dětská klinická psychologie

subtestech. Dúležitá je kvalitativní ana|yzatypu chyb, resp. jejich roz|ožení v prubě
času. Test mriže bft pro některé děti pŤíliš dlouhf, a proto budou více chybovnrii
konci neŽ na začátku. Je tŤeba diferencovat chyby z nepozornosti a zbrklosti. objevuji
se napŤ. i ve snadnfch tíkolech.

I nnnnvNA KALKULIE

Charakteristika testu. Noviík (2000) je autorem i této, nejnovější varianty testu ma-
tematickfch schopností. Metoda je určena k diagnostice matematick1fch schopností
dětí mladšího školního věku. Vychází ze standardní matice jednoho sta kroužk .
v nichž jsou niznfm zpúsobem, na zríkladě rozmanité symetrie' zakresleny barevné
tečky. Barevné odlišení kroužkri zdrirazřuje zpúsob jejich uspoŤádání. Dítě má za
rikol zjistit celkovf počet prvkú' tj. teček dvou odlišnfch barev.
Administrace. Test je určen pro děti mladšího školního věku od 7 do l l |et. Lze jej
použít individuálně i skupinově, jeho administrace je časově limitována, dítě m Že
pracovat 15 minut.
Hodnocení a interpretace. Počet správnfch Ťešení slouží k vfpočtu počtáŤského
kvocientu, vfkon dítěte|ze hodnotit i z hlediska kvality, analyzovatjeho chyby,je.
jich časovou lokalizaci atd., podobně jako v pŤípadě testu Kalkulia III.
Komentr{Ť. Zkoušky matematickfch schopností a dovedností jsou vhodné pŤede.
vším pro diagnostiku školsky neríspěšnfch dětí, resp. pro odlišení specifické qo.9!l
učení, dyska1kulie. Číselnf 

-trojritrémrt 
he pouŽít i k diferenciální diagnostice dětí

s organickfm postižením CNS.

|9.6.7.4 Jiné možnosti posouzení rírovně školskfch znalostí a dovedností
DidakticŘé testy j sou u.E"ny k orientačnímu vyšetŤení znalostí a dovedností z určité.

ho vyučovacíhopredmětu, nejčastěji jsou pouiívány didaktické testy z marcmattk!
a eeštétro jazyká. Tyto metody stoízi k porovnání vfkonu vyšetÍovanél'9'd^í.,::
S nonnou slandardizační skupiny školákú.daného postupného iočníku. Didakticre
testy hodnotí roveř zv|ádnutí učiva, obsahují .oubo, .ikol.i, s jejichž po^:"!y

zjisiit, jaké nedostatky ve vědomostech a dovádnostech toto dítě'má. Úroveř marc.

matickfch či jazykovlch znalostí a dovedností nemusí odpovídat jeho schopn^osteÍL
pŤíčinďpŤípadnyln nedostatkri mriŽe bft jiná' napŤ. nedoslatek motivace., 'p::]l':ff

poruchá u8ení' 
"t'yucnr 

zák|adních 
"nátolti 

v driiledtu vfchovné zanedbanosuŽ|g
K hodnocení matematickfch schopností a dovedností slouží i některé ':::::;l;

které jsou součástí testri inteiigence. ÉatŤí sem napŤ' subtest ,,Počty,, z .Wechsrct,-
testuínteligence pro děti,kte$ jemírou počtáŤSkÝ;h dovedností i praktickeho Pffitestu inteligence pro děti,ktery je mírou počtáŤSkÝch dovednosti 1praKLrUNvI." r . (ť
ního uvažování, obdobné kompetence hbdnotí subtest ,,Početní ríkoly z T:Trig
Amthauerova testu struktury inteligence. K odhadu rovně Ílotematlct<cltw *- 

:j
mŮže pÍispět i subtest ,,Numerické Íady., Amthauerova testu, ,v :.hÓ

Užitečnou informacíje školní p.ospě"h vyšetŤovaného dítěte, pop"Ííp?d::;á
lísání, signalizující vlkyvy ve vfkonu, eventuálně r ozdí|yv konu i ,t1"l1!!,Í.|
tech. Měli bychom znát i názor učitele, jeho hodnocení vyšetŤov&Ílého ul."'"
lc l ;t l .  ' l 'Y l l l  uyUrrUrrr L ldL I I|.ILvL l l l . t l t lE '  JEltU lIUL!rrUvgl lI  v J ĎvLlv l  E|.-. .  

Y:.aél ,

|ze získatnapr. pomocí školního dotazníku. Všechny informace mohou Pi.'j;
šímu posouzi,,íukto,ílní"h školskfch problémri vyšetŤovaného dítěte u k uo'l

ného opatŤení.

1$1h.ještě symbo|ickf *qut]:. né-á piug"t, tgss; r"rr.otoua, rlzo;a Belsky, l99l; Siegler a kol., 2003).

diagnostiky v dětském věku l 40g

hu

-V kresbě',se odrážejí ruzné psychické i jiné procesy, jde napŤ. o kognitivní
ke ztvárnění tématu, o celkovou roveťr jemné moiorit<y a ienzomotorické
rce, o schopnost vizuální percepce, resp. o soustŤeděnost na vizuomotorickou
Projevuje se ] { lyp temperamentu, osobní tempo i emoční prožívání, Kre-

testy jsou velmi oblíbenéa široce vylžívané. Mohou psychologovi poskytnout
í informace, jejich administrace je snadná a děti jsou k iakové ěinnosti vesměs
rě motivovány. Neprojektivní kresebné testy lže používat v klinické i pora-
ptaxi, a|e 'uždycky by měly b t součástí vhodně ivo|enétestové baterie.

kresebné techniky mohou sloužit:

ímu posouzení celkové vfvojové rírovně;
rirovně senzomotorickfch dovedností' {voje jemné motoriky a vi-

percepce.

KRESEBNÉ TECHNIKY ZAMĚŘENÉ na onrnNTAčNÍ PosoUZENÍ
cELKovÉ vÝvolovÉ ÚnovNĚ

celkové. vfvojové ro.v-ně je možné vyuŽít dětskou kresbu pouze
a raném školním věku, v pozdějším období tuto diferen"iueni

lost ztrácí. Kresebné dovednosti dosiíhnou pnuunc v 10 letech určité stan-
*:1".ě.:dálse 

pŤfliš nerozv.íjejí,pŤinejmeniím ne takov]fm zpŮsouem, kterj
val s rozvojem rozumovfch schopnosií. Ale i v pŤedškolním áraném školním
pou1i!1kr9sby pro ričely diagnostiky rozumovfch schopností svá omezení.

m mohli z rovně kresebn:fch dovedností usuzovat na doiaženou vlvojovou
*}i:ilij 

spJněny některé.ziíkladní pŤedpok|ady. Pokud nejsou io,uinutyílčj funkce, dítě nemŮže zvládnout komplěxnější schopnost ;ěc; nakreslit.v kresebnÝch testech nemusí bft projevem celkového vfvojového opoŽdění,jen.o poruchu v oblasti zrakovép".."p"", ."n'o.oŇ.tj ť-.ái""žĚ,:1#Ž
li'-1f:k"9.9jn'ace 1integraceu.vedenyctr funkcí. To znamená, Že v pŤípadě
Yto'n1j: tŤeba zjistit, žaa aite nemá problémy v některé , álri"nsložek.
,"}:!^Y\" 

a2'u;kazuj g n a zpri sob. dct.t.en o nuží, ánÍ re ali ty, na rirweĎ j eho
-o:Í"-:9" t1, cna'na1ia|o.neverbá|ní symbo|ickou funkcí, v níŽ se projeví
Í:Trn IŤjfu tak' jak ji dítě chápe. Vfvoj kresby prochází několik aiazěmi,

NÍ rnBsBgNÉ



410 / Dětská klinická psychologie

obr. 41 Kresba pdna tŤíletého děvčdtka (intelektov! vyvoj v pásmu lepšího prňměru)

r Presymbolická, senzomotorickáÍáze. Pro děti batolecího věku je grafomotorická
činnost, tj. čmárání, zajímavá Sama o sobě, často víc než její vfsledek. Dítě se
svfm vftvorem dále nezabyvá,ještě pro ně nemá žádny vyznam.

l Fáze pňechodu na symbolickou ríroveř, období dodatečného, resp. sekundrírního
symbolického zpracování. Na počátku pŤedškolního věku se děti začnou zajímat
o to, co vytvoŤily, postupně zjistí, že čmárání mriŽe bft prostŤedkem ke zobrazení
reality a kresba Se stáVá symbolem. Grafomotorick! produktbyvá dodatečně po.
jmenován, obvykle na zák|adě nějakého vyrazného žnaku, typického pro určit!
objekt.

. Fáze primárního symbolického vyjádŤení. Dítě dovede uskutečnit rimysl kres-
bou něco konkrétního zobrazit.Teprve v tétofázise kresba stávájedním ze zpŮsobri
symbolického zobrazení skutečnosti. Kresba je ovšem pojímána spíše jako vy-
jádŤení názoru dítěte na zobrazovanÝ objekt, mohou v.nibft vícé zdťlrazněny
subjektivně vyznamné znaky než jeho reá|ná podoba' Matéjček (|99D v této
souvislosti stručně a v:fstižně Íká, že dítě kresli to' co o obiektu ví, co se mu na
něm zdá dŮležité.

Děti kreslí všechno, co je nějak zaujme, velmi často zobrazují lidi. Vyvoj kresby
|idské postavy má rovněž svrij typickf prriběh' odrážející cettovy psyctricky rozvoj.

r Stadium hlavonožce. Kresba č|ověka se objevuje pŤibližně ve 3 |etech. Dětské
pojetí lidské postavy vychází zezkušeností s vlastním tělem, ale je i v]/sledkem po.
zorování jinfch lidí. Pro děti má největší vyznam lidskf obličej, je aritezity pÍi na.,
vazování sociálního kontaktu. Vzhledem k tomu není udivujíc í-, ie seděti soustÍectl
nazobrazení hlavy a detailri obličeje. Driležité jsou i končetiny, které isou potŤebne
pro jakoukoli aktivitu, dítě si dobŤe uvědomuje, k čemu mohou sloužit. piimarnín

Techniky diagnostiky v dětském věku l 4l|

ím lidské postavy jsou hlavonožci' jejichž existence potvrzuje pŤedpo-
že díté nejdŤíve kreslí to, co považuje za dtiežité. Vzhledem k tomu, Že by

mohl bft docela dobŤe zobrazen stejn1fm zprisobem jako hlava, tj. jako kruh či
neobstojí vysvětlení, žeby jej děti nedokázaly nakreslit.

,. 43 Kresba téhož děvčdtka v jeho 4 letech. Ze srovntíní obrdzkú je zŤejmé, jak se
roveř kresby za jeden rok.

Stadium subjektivně fantazijního zpracování, resp. prelogického pÍístupu, které
je charakteristické pro kresbu čtyÍ- aŽ pětiletfch dětí. Takové zobrazení je typické
akcentací detailŮ, které jsou chápány jako dúleŽité, a realitu nerespektujícím zpri-
sobem jejich zobrazení. Typicklm pĚíkladem jsou pnihledné kresby. Dítě pána po-
sfupně obléká' pŤikresluje mu další části oděvu. Někdy dokonce zobrazí i obsah
jeho těla, napŤ. plod těhotné ženy. Nápadně často byvázobrazován pupík, větší po-
čet knoflíkri atd. Uvedenfm detailŮm je společné, že dávají existenci trupu smysl.
v tomto období bfvá mnohdy trup nakreslené postavy navzdory realitě menší než
hlava.
Stadium realistického zobrazení, tj. pŤechodu k realismu. Na konci pŤedškolního
věku se dětské vftvory stále více podobají skutečnosti. Rhoda Kellogová (1970)
nazva|a tuto fázi rozvoje kresby ,,reprezentativní... Dítě začíná kreslit spíše to, co
vidí. Takováto postupná proměna kresebného ztviírnění reality je jedním z drikazri



5:3.il'#tifl;;':l "u:tup9 fáze konkrétního logického myšleni Spoie.,;l.dochá;kyodrí'Lť,::::;:::#:"::ffi *;f;* jl*:'í*:lijnt'.]i:.fi
a rozvoj jemné motoriky-' x'"iuu po.iáíy ayvait;i;ffi5"i;;ávor,.ii,',.^-;^...,.1nÍa obsahuje všechny objěktivně a.ií.litZ'j"taily. V prriběhu 

-aurr'i.1.'].i|cnzlonální
sob zobrazenrrasŘepo"*y -c"ipl.Jrnc málo. Roste počet [:Ji'":::-: ziťpŤesněji proporcovan},^.zvyšuje ;;p;;;;"'t provedení. vvuo*Y'tu, 

postavá |gjevem je zobrazeníprofilu a iu.ni"J"iiohybu postavy. 3ově poomínen1;fi
l Stadium stagnace á preferenc"i"i'".í"ti"kého zobra zení.Fsebné schopnosti obvykl 

""z"",áiiffiuuyua realistického '"?.'^?.'.:." 
se kre.

kresby, charakteristicieno p. a!1l;il;i" školního ucl.u. .o1To'bu 
zpracováií

proporcovaná postava, ktení je oblečená' ao't eá.t|j#;"o..-"].:a sta,ndardně
člověka. Starší děti často prefĚrujr '"t'"''ilti.r. é zobrazení,k.".e ..'.ní 

konkretnrhJ

il3:1lž jÍT;t"Í'*1.1*1.*[1'.1",Til:$::;é,'l::,xťéiff Yiil}F:,$rztráce jísvouspontáTli.:.9".tr"á:r.i-":r."žr"iliá"#ffi 
"ff,';HiilT:lučen ch klišé nebo stere.otypně out.",toíut -o.a3ry,ji9.!"p""",,:r za zdaÍ1|eišínež svrij vlastní vÝtvo-r,x'"iboiiJ.te;;;;"y m1r1e' n.9r<av;;k;;.. degradovat nanižší vyvojov! stupeř rN."*^a,-rg9ď v ,e.o a"ac:iz 

","l^.t ".uu 
pouŽívat anipro onentační odhad celkové rovně,rozumo|!21.š"n"p"".ii Zp sob nazíránía chápání světa se 

" T.1:1?:::";p";6;;sychického v.fvoje změnil. v kresbě senyní mnohem víc projevujíjiné .čt,opno.t] cl osobnostní vlastnosti.

9!:: ll 
Kresba-pdna pěfiletého chlapce (celkovduroveri v mezích dobré normv)

Techniky

KREsI}Y r,rnsxÉ PosTAvY

ické diagnostiky v dětském věku l 4l3

tstika testu. Zkoušku.kresby lidské postavy vytvoŤila V roce 1926 F. Goo-á. K hodnocení užívala'volné kresby dle pieástavy, kdy ar.e.*r námět
tatné zpracovat.Yychá.z"l3.P1.o.-'pŤedpokladu, že děiská kresba se zákonitě
a jejívyvoj se projevuje pŤib:fváním detailri i.vzrustající.p.auno.ir3"iich pro-
Í. Test kr9sby lidské postavy byl mnohokrát pŤepracován ámodifikován' Exis-

i jeho' standardizovanáčeská verze z roku t98ž, zpracovaná Šturmou a Vágnero-
i Kresba je hodnocena n a zák|adě 35 položek, 1 5 je zaměŤeno na obsah a 2O'slouží

i skupinově. Není časově limitován, dítě mriže-kreslit tak dlouho, jak potŤebuje.'cení a interpretace. Součtem-bo.dri z'a splněné položky ,tsráÁé obsahov:/,
riílní a celkov]f skÓr. obsahov:f skÓr charakteizuje kvalitu ípočet detailťr kresby'
. zobrazení trupu, paží' prstri, oblečení atd. Zv|ádnltí obsahu kresby ,",o,,í1i
:jinež kvalita formálního zpracování kresby a dŤíve dosiíhne svého vrcholu.
ílní skÓr klasifikgje zprisob provedení kresby (vzájemnéproporce jednotlivlch

stí, dvoudimenzioná|ní provedení, spojení jedn-otiiuy"t' část?, mrru symetrie atd').
vfvojově podmíněnému zlepšení v oblasti formálnífio zpracováníkresby dochání

evším v raném školním věku, svého vrcholu dosahuje kolem 10. roku. Srovná-
stenové hodnoty formálního a obsahového skÓru |ze žískatdiagnosticky užitečné

lrmace..K'lepšímu porozumění testovanému dítěti mŮže pŤispě"t podrobnější roz-jednotlivfch zvláštností kresebného projevu i chování dítě." i' p'íuenu testování.,r. miže bft i jeho názor navlastni kresbu. PŤi interpretacl vysteat je tÍeba si
it, že test múže měŤit v'každé vlvojové fázi trochu jiné funkce, resp. některé

í rírovně provedení, tj. formy.
.. Te.-st-j.e určen pro děti od 3;5 do 1l let. Mriže bÝt administrován indivi-

větší míŤe. Musíme vzít v vahu i fakt,-že děti s ruznou"sociokulturní zkušeností
hou lidskou postavu nakreslit trochu jinak, klást driraz na jiné Jeiaily'

obr. 45 Kresba pdna sedmileté pr,ttměrné dívky



19.7.2 KREsEBNÉ TEcHNIKY ZAMĚŘENÉ Na HooNocnnÍ
SENzoMoronrcrÝcrr oovnnNostÍ

*[,:,1$"f#ffi.;in'Jltt?il:J?i:ť"r$ffi Í::ffji:;á1l]i:T::*l.
tfm zp sobem ovlivřoval v]fkon dítěte. Pokud je tŤeba posoudit p 

, ._;.""- "J urcl.

motoricklch dovedností, pak jsou vhodnější testy obkreď";?."ffíĚ'ili""l.:l::
pouze napodobit tvar pŤedlohy, o zptisobu jejítro ztvárněnÍ uvaŽo. 

.* uÁíJl

iohoto druhu nehodnotí ani kreativitu, neposkytují dítěti dostat"Il,oT#:,:j; Y:.::t
jádŤeníjeho individuálního zprisobu nazftánískutečnosti. Dítě napoiou"" 'r5ái"l'"-kterou má pŤed sebou, a proto mŮže neustále srovnávat a kontrolova, .il'";;;;;;il:
postupu. Paměé a pŤedstavivost zde nehrají žádnou roli, dítě zobrazu1e pn to, co vidípŤed sebou.

Metody obkreslování jsou.za|oženy na piedpo!^udY,že schopnost dítěte napodobit
určitf obrazec je závis|á jakna zralosti i aoure lnkc.i pŤísluinfch .no'tof.h.""#
ter' tak na zkušenos."-Ť' 

T možnosti rozvíjetsvé kreslíŤské dovednosti. P."í;; ;i;''mohou bÝt méně spěšné i děti celkověvlchovně zanedbané,ktenfm potŤebná i.ku-šenost chybí. Vfvoj kresebné nápodoby je podmíněn rozvojem.jemné .o.o.it.u.
zrakové percepce a senzomotorické koordinacé. Jestliže dítě v áuné'rouánJ.; ;;á'
je tŤeba zjistit, která z uvedenfch kompetencí není dostatečně rozvinuta a je pňíčinoiijeho špatného vlfkonu. Abychom to zjištili, mrižeme se dítěte zeptat,zdajsou jeho ol-
rázky riplně stejné jako pŤedloha, eventuálně zda se mu nějak]f nepovedt á je fŤece jen
trochu jinlf' a pokud tomu tak je, čím se liší. Pokud je orte scnopné diferencovat irí.padne rozdíly, bude pŤíčina jeho potíží spíše v oblaiti motoriky, resp. senzomoto.
rické koordinace. Pokud nepozná, Žeobiázeknakreslilo nespráuác,.1dt o nedostatky
v oblasti vizuá|ní percepce.

Užitečnou informaci mriže piinést sledování postupu dítěte pŤi kreslení snadněj-
ších a obtížnějších obrazcri, jeho komentáŤ i celkov! pbstoj k této činnos ti. KdyŽdítě
skončí práci, múžeme se ho}eptat, zdaby|pro ně .*or tczly či nikoli, ktery obrázek
se mu kreslil nejlépe, resp.nejh Ťe, kter! se mu nejvíc povedl atd'

Charakteristika testu. První verzi testu obkreslování vytvoÍil v roce |951 Matějček,
v této době byla součástí obsáhlejšího souboru zkoušek zameren.ích na diagnoitiku
|Ť}:y:.["védysfunkce. V roce |974 by|a 't.-a"'ái""a"" 

"á í"p'l..i?eskfchclětí (Matějček, Vágnerová, |974). Metoda slouŽí k posouzenr v;1váiove rovně sen.
zomotorickÝch dovedností, resp. jejich nedostatkri. Testo,y mita.jiat tvoÍí |2 pÍed.
Ioh, které zobrazují geometrické obia'"e rťrzné složitosti.
Administrace. Test |ze použít již od 3 let, i když byl standard izovánna dětské popu.
laci od 5 do l3 let. Není časově limitován, jeho udminist.ac" t.ua ouuutie l0-l5 mi.

13| Je možnéjej zadávatindividuálně i skupinově, v závislosti na uětu testovan/ch
dětí i ríčelu vvšetŤení.
Hodnocení ďinterpretace. Reprodukce každé pŤedlohyje hodnocena Rodle zpúsobu
provedení kresby, součet bodú pŤevedenf na stenovou nb".-u niím určí itu pe iozvo1e

TEST oltKRI'st-()vÁNÍ

Techniky v dětském věku l 417

dovedností daného dítěte. Kresbu |ze ana|yzovat podrobněji, podle
ích' typickfch chyb, podle kvality v konu v pruběhu času atd.

,.48 Test obkreslovdní, Kresba obr.49 Test obkreslov ní. Kresba
prúměrné dívlcy ve věku ]0;6let.dívkv ve věku 5:4 let.

,.50 Test obkreslovdní. Nepfíliš vydaŤend kresba desetiletého chlapce se syndro-
ADHD a pr měrnou inteligencí.

R.GESTAI,T'I'T'ST

ika testu. Test obkreslování obrazcŮ L. Benderové patŤí mezi klasické
k]inické psychodiagnostiky. Vznikl v roce 1948,vychází z gestaltistické teorie

školy. Podle této teorie vychází vlvoj vnímríní i zobrazování od prvotních,
fch komplexŮ a směÍuje k celkrim nějak tvarově vyhraněnfm a vnitŤně

ncovan m. Na základě této teorie je možné hodnotit vfvojovou ríroveř dítěte
toho,jakjejeho kresba vnitŤně členěna ajak respektuje reprodukovanf tvar.

pre 
"Íry 

jsou jen nepatnrě změněné Werthěimerovy 
-obra'ce, 

které po-



..lo / UetsKá kltnická

užÍv a| k llzyÝ m vÝzkum rim zr akov épercepce. Metoda byla opakr;:l*i?"Tjffj"..'.fi .xl;*:ťli::*;iit:::;;"::':rl.j:ííffi [H,T;verze Bender-Gestalt testu vyš|a v roce tsi+ 1vagí".oua]st.uá#:il'ďt-3i,I1slouží k hodnocení senzomotoric\fch dovednostížrakové p;;;.koordinace. Testov materiál .""ríďlá'pĚxních obrazctl[l..j'fa'ri!'""'ffJ:ilf*;
Administrace. Test je určen pro děti odi let, pro věkovou kates

;š:.",ť,;,'.HéJí#itriifi j';ili 
";;;;ilt;tJ"á#i:i"'e:ffÍ:ff ,JJJ;I

Hodnocení a interpretace. Kresbu posuzujeme podle zpŮsobu provedení jednotli.vlch obrazcri. Hodnotící::lÍ:::P::h"j"''i poroi"r.. 'uil'!r!"t'Jn 
"u kvalitu prove-dení obrazce. jeho lokalizaci v prostoru. zvláanutíin"'4+í;;iigury.v rámci celku.resp. vzájemné umístěníjednoiliv.fch složek, zachovční jeji"t' p.i,o..,onatity. pg51ua ve'ikosti detailri. Koppitzová posuzovala i sklon k;;;l;í#' 11. t naomcrné čet-nosti zobrazení mallch detailri, napŤ. teček.

o  .  a  a a a  c  a  O C O

ag gaE
'i ?, ,r.

. ' j
, o

q :8gái" š

ť.r
Co
to

OtD O Oa

O__br. 5I Bender-Gestalt test.
Kresba chlapce s ADHD syndro_
-:,. ! prňměrnou inteligencí vevěku 9;8 let'

Komentáň. Testv obkreslování jsou vhodn é z.ejménapro vyšetŤení pÍedškolníclr(k podrobnějšímu posouzení ško|ní zralosti) u -Iuásr".Ň[ái"r.,n ie.r (s nějak]fmi vy.uko{mi problémv. napŤ. specificklmi noruc.tra.1i;č;;bl. ;ší"h dětíje používámepŤedevším tenav. t<avz t'e preapot Mdát, ze jejicn '""'.].ž.frJl? ."noonosti ne1souna obvyklé rirovni. Ťo znarienáu děti. o'g*i"tyÁŇ;;lffi"čŇs, ADHD syndro.mem' mentálně' sluchově, Ťečově či jinak hanorcapovanfch. Vzhledž i{i.:^"]iJ:a, ano, je to zpravidla čisté Fb nebo Hd, popŤípadě jmenování barev jako zv|áštní

v dětském věku l 4|9

kten.f není pÍíliš závislf na sociokulturní stimulaci, mŮže blt uŽitečnf pŤi psy-
vyšetŤení dětí vfchovně zanedban1fch nebo sociokulturně odlišnfch.

l9.8 PRoJEKTIVNÍTECHNIKY

19.8.1 INTERPRETAČNÍ PROJEKTIVNÍ TECHNIKY

19.8.1.1 Rorschachova metoda u dětí
M. Šebek

\

Užívání Rorschachovy metody u dětí a adolescentŮ patŤí v zemích s vyspě-
klinickou psychologií k samozŤejmostem. U nás po dlouhá léta nebyl nikdo, kdo

aplikaci Rorschachovy metody v této oblasti vyučoval, propagoval a zjednal jí tak
místo mezi diagnostickfmi metodami. Teprve v pos|edních dvou desetiletích

rvjslosti s vydáním české originální pŤíručky k Rorschachově metodě u dospě-
(Ríčan' Sebek' ZenaÍy, Morávek, l98l) vzrostl u nás zájem také o dětského

... Již koncem 70. let 20. století vytvoŤil Morávek (|977) první vfvojové
pro děti od tŤí do deseti let, které se _ málo, ale pŤece - rozšffily mezi psycho-

dfty tehdejší KPPP v ostravě, ale pro většinu zájemci zristaly nedostupné. Pro-
se tyto norTny získané na omezeném vzorku dětí v lokalitě severní Moravy jen

liší od norem, které publikoval Exner a spol. (|976, |982) a které byly
y na mnohem větších vzorcích americké populace, považujeme je zaužitečná

pro psychologickou interpretaci jednotlivfch pŤípadri (viz tab. 9).
Tato kapitola je krátkfm kondenzovan1fm rivodem k použití Rorschachovy metody
détí. Zájemce by měl nejdňíve prostudovat zák|ady signování a psychologické in-

alespoř v dostupné české pÍíručce a projít vfcvikem v pouŽívání Rorscha-
metody (viz napŤ. www.rorsch ach.cz).

háce s Rorschachovou metodou je závislá na slovním vyjadŤování probanda
z toho vypllvají i určité limity jejího použití. Mnohé chyby pňi poŤizování a inter-

dětskfch protokolri mohou pocházet z neznalosti kapacity dětského slovního
ání. Metodu lze smysluplně aplikovat asi od 34|et. V tomto věku většinou

zeprovéstdodatečné doÍazování apsycholog musísledovat lokalizaci acharakte-
odpovědí již pÍi asociativní produkci dítěte. Zhruba do 6 let užíváme u dětí
(ovanou instrukci. Rekneme, že si budeme hrát s obrázkv. Dáme dítěti ''obrá-

do ruky azeptáme se: ,,Co na tomto obrázku vidíš?..Po první odpovědi dítěte se
me: ,,A vidíš tam ještě něco?.. Je-li dítě zaražené a nespontánní, podněcujeme
rické i psychické uvolnění dítěte: ,,MúŽeš obrázkem otáčet, jak chceš...

okolo 3' aŽ 4. roku dostáváme většinou l0 odpovědí, ale stává se, že nás děti pŤe-
bohatou produkcí. většina mal1fch dětí perseveruje první odpověď, kterou vy-

jící pŤijal. Je to zprisob jejich adaptace na celou testovou situaci spíše než na jed-
ivé tabule, mezinimiŽ často nedokáží dostatečně diferencovat. Většina odpovědí

pak F-. Barvu a šerosvit jako determinantu používají takto malé děti spíše zŤídka.


